antequam treuge vel sincera concordia que ad inpositionem finis eiusdem belli. pertineat. confirmetur. alioquin. v. libris ciuibus emendabit. | Qui consulibus autem pro tempore constitutis, detrahendo obloquitur. ac si coram ipsis fieret emendabit. Ad laudem etiam omnipotentis dei ac eius iniuriam vindicandam. statuimus. | vt quicunque ipsi deo. beate virgini, et Sanctis eius. contumeliam et obprobrium infra terminos nostre pacis inferre presumpserit. xij. solidis emendabit. Demum pacem affectantes et | quietem. pro commvni vtilitate ville nostre statuimus. vt si quis de ciuibus nostris officium seu feodum tenens vel possidens. viam vniverse carnis ingressus. filium post se reliquerit heredem. | qui apud dominum suum ipsum officium vel feodum. iuxta gratiam et bonam consuetudinem, hominibus nostri Monasterii hactenus observatam. conuenienter poterit deseruire. nullus alter concius noster, officium | vel feodum defuncti recipiat. vel eius heredem presumat in officio vel feodo sibi concedendo pregrauare. et qui hoc contra nostram inhibitionem attemptare presumpserit. v. libris ciuibus | emendabit. et nisi a tali proposito desistens. negotium ipsum infra. dies. xiiij. procuret bona fide revocari. Heredique iniuriam patienti de dampnis illatis et expensis | factis satisfaciat competenter. v. libris ciuibus emendabit iterato. Si vero in premissis innocentem se reddere voluerit. manu propria se expurget. Qui vero alteri mendatium inponit capitale. | honorem suum diminuendo. libram dabit ciuibus. et tantundem nugas passo. nisi illum valeat substituere. qui mendatium finxerit antedictum. Hec omnia supradicta tum hospitibus extraneis. tum nobis et | ciuibus nostris. ad defensionem et conmodum inviolabiliter confirmamus. Ut autem omnia predicta in perpetuum rata et illibata permaneant. et a nullo hominum quamdiu burgus Lucernensis aliquo | inhabitatore colitur violari valeat. presens scriptum. M. et Ar. Aduocatorum nostrorum supradictorum. et ciuium sigillis. fecimus eternari. Acta sunt hec. Anno domini. M. CC. L. | secundo. Quarto Nonas Maij.

1253, 17 **Heumonat.**

(Stiftsarchiv Lucern.)

In nomine domini nostri iehsu christi. Malitia temporis undique iam vrgente noua remedia nouis morbis expedit adhiberi. Cum igitur Monasterium Lvcernense. Constantiensis Dyocesis Reuerendo in christo . . Abatti Monasterii Morbacensis . Basiensis Dyocesis . pleno iure subiectum quod propter inuasores iniquos bonorum siue posses - sionum dicti Monasterii ac propter Aduocatorum exactiones enormes . nec non gentis maliciam et ipsius Monasterii familiam indeuotam ac in sue rebellionis pertinacia hev | nimis obstinatam . propter locorum etiam distantiam idem dominus Abbas pro statu temporis tanquam membrum honorabile a malignantium incursibus defendere non ualet et tueri . | nec iura sibi debita requirere . aut homines ipsius Monasterii ad consueta seruicia cohercere sine magnis laboribus et expensis in spiritualibus et temporalibus miserabiliter sit collap - sum . super quibus omnibus reformatis consilium et auxilium venerabilis in christo patris . E . dei gracia Constantiensis Episcopi ad presens magis utile reputatur . de consilio prudentium | inter prefatos dominos Episcopum et Abbatem est conuentum . quod ipse Dominus Episcopus antedictum Monasterium Lvcernense cum bonis omnibus et iuribus tam Abatti quam Preposito et Conventui | pertinentibus in suam recepit protectionem . promittens eadem manutene . defendere et illesa conseruare tanquam propria pro posse suo bona fide. Ut autem dominus Episcopus pietate motus | pro assumptis sibi laboribus et expensis ad supportanda onera sua in aliquo merito subleuetur . statutum est siue ordinatum . vt quicquid de possessionibus et juribus nunc habitis | ad ipsum Monasterium vel Abbatem ibidem pertinentibus recipi potest . vel siquid a distractis siue alienatis aut propter uetustatem omissis vel neglectis ad utili - tatem reduci poterit . et generaliter omnes prouentus qui haberi poterunt ex premissis exceptis prebendis fratrum et aliorum qui prebendas ibidem percipere debent inter | predictos dominos Episcopum et Abbatem deductis expensis proinde factis equaliter diuidantur. Siquid etiam officium ibidem vacare contigerit preter officia Monachis con - cedenda vtilitas ex hoc proue-

niens similiter diuidatur nec sine consensu ipsius Episcopi aliquod officiorum pro tempore vacantium concedatur. Item si feodum Nobilis | aut Militis . seu cuiuslibet alterius ad presens vacat de iure vel quotiens vacare contigerit ex delicto . vel negligentia . seu culpa . non sine voluntate domini | Episcopi alicui concedatur . et si quis fructus uel utilitas in talibus haberi poterit pecuniarum summam recipiendo . vel ipsa seoda retinendo . equaliter sicut a - | lia diuidantur. Preter hec est adiectum ut de obtentis vel obtainendis Ecclesiis per utrumque dominum ad certum terminum ex indulgentia Sedis Apostolice aut ejus | Legatorum in ipsa Dyocesi Constantiensi ad dictum Monasterium pertinentibus redditus percipiendi ad communes usus dictorum dominorum redigantur. Sta - | tutum est etiam vt si iam dictus dominus Episcopus pro necessitate iam dicti Monasterii . vel ipsius domini Abbatis aliquam Sententiam tulerit | quod ipsam si - | ne consensu Abbatis non relaxet . nec aliquam compositionem in premissis recipiat sine ipso . Hec omnia ad uitam venerabilis in Christo . E . Episcopi nunc | existentis tantum facta sunt et concessa . nec propter hoc suis successoribus in premissis ius est aliquod acquisitum. Nec autem in premissis et circa pre - | missa aliquis error siue dolus quod absit ex parte alterutra proueniat in futurum. Sed ad honorem omnipotentis dei status et conditionis ipsius | Monasterii appareat incrementum . sepefatus dominus Episcopus promisit fide prestita nomine juramenti attendere et seruare fideliter ordinationem an - | tedictam. Dictus uero Abbas nomine suo et Conuentus Monasterii sui similiter fide prestita nomine juramenti promisit quod dictum est | pro se et successoribus suis ratum habere . et ipsum Episcopum in nullo prescriptorum defraudare. Liceat etiam ad communem profectum . ut quelibet materia | scandali penitus excludatur . utrique dominorum Episcopo et Abbat pro se unum procuratorem statuere . per quem singula predicta prouide disponantur, In cujus facti | euidentiam ad petitionem supradictorum domini Episcopi et Abbatis presens instrumentum est confectum . et Sigillis eorundem cum Sigillis Capituli Constanti | ensis . et Conuentus Morbacensis . et Prepositi Lucernensis roboratum. Datum Anno domini . M. CC. Lij. | xvj.
Kl . Augusti . Indictione xj . : —

19.

1256.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Quoniam humana conditio labilis est que consueuit plerumque in suis actibus uacillare ideo antiqui sua facta inceratis tabulis conscripserunt, quos nos moderni gestientes imitari, nostra cedula annotamus, Nouerint ergo tam presentes quam futuri, Vol. prepositum et Conuentum Monasterii Lucernensis mihi Walthero militi de Liele in villa que Esche communiter nuncupatur quoddam preedium tradidisse pro eo quia sibi et conuentui Pikwile aliut preedium conferebam, quin etiam aduocatus extiti super dicto predio quamuis a me fuerat comparatum, de hac autem aduocatia prefato preposito et conuentui tribuo potestatem mihi cum meis pueris vniuersis et maritis filiarum mearum, videlicet, Johanne Nobili de Bovnstetten, et Hartmanno militi de Baldekke, non amplius potentiam aliquam uendicando. Quod autem nulla imputatione ab aliquo de mea propagine antedictus prepositus et conuentus super predicto ualeant agrauari, Ego necnon generi mei antedicti. Jo. et H. tradimus in testimonium presentem litteram nostrorum sigillorum munimine roboratam. Acta sunt hec in Curia Lucernensi, Anno domini. M. CC. L. vj. inductione XIII. multis presentibus quorum nomina subnotantur. W. minister Lucernensis, Johannes de Hiltegesrieden, Petrus in ponte, Magister Petrus Medicus, Rudolfus cocus, Ar. gener Magistri Petri medici, Burchardus de Woluenschies, et quam plures.

20.

1257, 24 März.¹⁾

(Stiftsarchiv Lucern.)

In Nomine domini nostri ihesu Christi Amen. Malicia temporis hominum memoria labilis, ammonent que geruntur scriptis solidari. Noverint igitur presentes et posteri. quod mota questione a Reverendo in Christo. Thiebaldo dei gracia Abbe Morbacensi nomine monasteriorum suorum Morbacensium et Lucernensium.

¹⁾ Dieser Brief ist ebenfalls bei Schöpflin, aber, wie es scheint, nicht aus der Urchrift abgedruckt. (I. 419.)

contra nobilem virum. Arnoldum Aduocatum de Ro - | tenburc .
 coram . . priore de Martpreio Visulii Iudice a Sede apostolica de-
 legato . super dampnis et iniuriis que dictus Aduocatus ipsis Mo-
 nasteriis , Hominibus dictorum Monasteriorum in Lucerna . in |
 Malters in Littowe . in Kriens in Horwe . in Adilgeswile . in Rota
 in Bvochrein et in Emmon parrochiis . curtibus , prediis , terris
 possessionibus et hominibus siti\$ in eisdem . ac generaliter vbique |
 locorum Aduocatie sue per tallias siue exactiones varias et modis
 aliis multipliciter irrogauerat . nec non iurisdictionibus et iuribus
 aliis que in dictis hominibus possessionibus et rebus eorum mani |
 feste per violenciam vsurparat , propter quod dictus Aduocatus ad
 predicti Abbatis instanciam a iamdicto Iudice sepius commonitus ,
 ad prestandam satisfactionem de premissis . pro suis culpis mani-
 festis | quia monitioni predicti judicis parere contempsit fuit a
 predicto Iudice . sentencie excommunicationis vinculo innodatus .
 familia terris et hominibus suis suppositis interdicto. Tandem
 dictus nobilis , | de bonorum consilio anime sue saluti prouidere
 cupiens pacem diligens et quietem post multas altercationes super
 hiis habitis , ab errore sue pertinacie reuocatus . ordinationi sub-
 scripte , per | discretos uiros. Heinricum prepositum et Heinricum
 decanum. Basiliensis ecclesie. Magistrum Burchardum Archidiaco-
 num Constantiensem per Burgundiam. Rodolfum prepositum Bero-
 nensem. Philippum camerarium Morbacensem. Wern - | herum
 nobilem de Wartenvelz. Heinricum de Hæidegge. Kraftonem de
 Gebewilr. Willehelnum de Sulz milites. vnanimi partium consensu
 assumptos et electos concepte. voluntate | spontanea se submisit .
 promittens se soluturum prefato domino Abbatи centum Marcas
 argenti puri et daturum quatuor Hvobas pro dampnis et iniuriis
 antedictis. Et ut in posterum dicta | Morbacensia et Lucernensia
 monasteria et ipsorum homines vniuersi ampliori gaudeant libertate.
 promisit memoratus nobilis iuxta consuetudinem ejus immo potius
 corruptelam. tallias siue exactiones | indebitas hominibus seu
 bonis ipsorum monasteriorum decetero non imponere. nec ab eis
 aliquod seruicium aut obsequium requirere. vel ad prestandum
 aliquid quounque nomine vel quamcumque specie , vel | modo
 aliquo cohercere. nisi tantum bis in anno. videlicet in Majo et in
 Auptumpno sequenti. quamvis se nichil de iure ab hominibus ip-
 sis preter quam ea que per iustum iudicium sibi obve - | niunt

se debere recipere dictus nobilis spontaneus recognoscat. Tunc etiam quod petet a dictis hominibus in locis predictis commorantibus vel accipiet aut extorquebit. de consilio villici aut cellararii | vel utriusque curtis cuiuslibet imponere debet. ita quod iuxta qualitatem personarum et rerum quantitatem. illud impositum possit a quolibet commode sustineri. Salua tamen ex nunc apposita condicione quod nichil horum ab hominibus predictis, a bonis monasteriorum predictorum recipiet in auptumpno. antequam census seu iura debita Abbati et monasteriis prefatis seu conventibus per curtes singulas. | fuerint plenarie persoluta. vel saltim cautio prestita sufficiens de censibus ipsis terminis consuetis persoluendis. Quicquid autem de sic impositis fuerit recepturus, per unicum tantum Ministrum | vel officialem ad hoc constitutum exclusis omnibus aliis erit decetero requirendum. Ab hiis autem talliis et exactionibus. villiei, Cellararii, forestarii et alii ipsius Abbatis vel predictorum monasteriorum officiati. immunes et liberi permanebunt. quos etiam in suis officiis et concessis iurisdictionibus vel ministeriis dictus Aduocatus nullatenus impedire seu perturbare firmiter repromisit. Uerum | vt submoueatur scandali materia et occasio malignandi. tenetur dictus Aduocatus castrum Stollenberc in ecclesie fundo temere constructum funditus demolliri. Preter hec de feodo domini Petri | quondam militis de Malters quod hactenus iniuste detinuit, dictus nobilis promisit censem ab antiquo debitum et consuetum. dicto Abbati soluere annuatim. Siquidem pietatis studio tam personis | quam ecclesie rebus est prouisum. vt homines ex pressuris huiusmodi relictis prediis ecclesie iam alieni redire volentes ad loca sua liberaliter admittantur. absque omni dampno vel seruicio prestando. ad | triennium permansuri. nec interim quamdiu bona seu predia deficiente colono manent inculta, ipse Aduocatus aliquid ex eis percipiet de feno et fructibus quibuscumque. sed in usus sepefati | abbatis et prefatorum Monasteriorum convertentur. Et si predictus nobilis contra aliquam de predictis conventionibus vel promissionibus venerit, omne commodum quod ex conventionibus vel pactionibus, in | presenti carta contentis. quocumque modo sibi provenire potuit amittat. presenti littera quantum ad profectum domini Abbatis sepediti. in suo robore permanente. Et ne dictus A. Aduocatus | Marchwardus et Arnoldus. filii sui in posterum in prefatas vel similes

prorumpant iniurias, sed a dampnis et iniuriis Abbatis, Monasteriorumque predictorum, penitus abstineant. se prefati nobiles, spon- | tanei ferendis sentenciis subiecerunt. Ut si forte quod absit contra premissum iuramento firmatum temere venientes quod statutum est aut ordinatum de premissis, in parte vel in toto non serua- | verint, reverendus pater Eberhardus dei gracia Constantiensis Episcopus loci dyocesanus, et ejus pro tempore successores, post competentem monitionem videlicet duorum mensium spaciū, ipsos nobiles si commoniti de | commissis, emendam non presti- terint. excommunicationis in personas eorundem et interdicti in familias, terras, homines et colonos, ipsorum nobilium sentencias proferat. et per dictam dyocesim publice nunciarī fa- | ciat. et eas etiam aggravando tamdiu faciat firmiter observari, donec sepe- fati nobiles de illatis dampnis et iniuriis ac promisso non seruato. satisfecerint competenter. quod dictus Episcopus pro | misit se facturum bona fide. Ad omnia namque et singula tenenda firmiter et seruanda. et in qualibet parte sui cuiuslibet articuli nullatenus immutanda. sicut est positum et prescriptum, | ipse Arnoldus aduocatus. Marchwardus et Arnoldus filii sui pro se et heredibus obligarunt se. prestito super hoc corporaliter iuramento. In cuius facti euidentiam presens instrumentum, ad petitionem | partium est confectum. et Sigillis venerabilis in Christo, dicti domini Episcopi Constantiensis. Magistri Burchardi, Archidiaconi loci ip- sius. Rodolfi prepositi Beronensis. et Arnoldi Aduocati predicti. communatum. | Testes interfuerunt. Volricus nobilis de Rusegge. Hartmannus de Baldegg. Heinricus dapifer. Rodolfus et Wern- herus fratres de Rotenburc. Volricus villicus de Chussenache. | Milites. Waltherus Minister Lucernensis. Heinricus de Malters. Petrus in ponte. Johannes de Hiltensrieden. Rodolfus de Tottin- kon et Petrus de Alsacia. ciues ville Lucernensis. | et alii quam plures. Actum In Capella Lucernensi. Anno domini. M. CC. Lvij. Nono Kalendas Aprilis.

21.

1265, 12 Hornung.

(Stiftsarchiv Lucern.)

In nomine domini amen. Pateat vniuersis, quod ego Noeg- gerus, filius quondam domini Waltheri de Littoewe, pro | certa

194

peccunia videlicet tribus libris et decem solidis, quas in domo sita in villa Lucernensi, ad murum prope | portam que dicitur Hostor reposui, domino Petro Camerario Lucernensi dicto Gyder, prouentus uel redditus quatuor solidorum | monete vvisualis, in Scopoza que dicitur Hvenresedil, que ad ipsum monasterium iure proprietatis pertinet, iusto venditi- | onis titulo de consensu domine . . vxoris mee vendidi, contradidi et donauit legitime et expresse, duobus solidis ex pre- | missis redditibus ad officium Elemosinarie monasterii eiusdem per eundem camerarium pro anniuersariis . . patris sui et . . | parentum omnium dictorum Gyderre specifice deputatis, ex nunc in posterum de Scopoza predicta festo beati | Leodegarii persoluendis, Residuis uero duobus solidis pro remedio anime ipsius camerarii et anniuersario, cum vniuerse | carnis uiam ingressus fuerit celebrando, ad idem Elemosinarie officium et terminum eundem videlicet | Leodegarii ex tunc in ante persoluendis pariter assignatis. Ad premissa vniuersa et singula bona fide | seruanda et tenenda cum effectu, me meosque successores, et eos ad quos dicta Scopoza, iure | hereditario, venditione, conmutatione aut modo quocunque transferenda fuerit uel translata obligans sine fraude | presentibus et astringens. Testes hiis presentes. Dominus Volricus miles villicus de Chvssenacho, Johannes de Gisewile, | Arnoldus de Malters, Johannes in fine, et Chvonradus dictus schorno. In cuius euidentiam presens scriptum Sigillo | vniuersitatis ville Lucernensis obtinui roborari. Datum Lucerne, Anno domini M. CC. Lxv. ij Idus Februarii, | Indictione — — — — Octaua.

22.

1266, 14 Jänner.

(Cistercienserinnen in Rathausen.)

Omnibus in Christo fidelibus Berchtholdus diuina permissione Abbas Muorbacensis. in domino caritatem. Diuini cultus augmentum zelo caritatis affectantes, | Religiosarum mulierum, . . Abbatisse et Conuentus Monasterij in Rathusen. Constantiensis dyocesis Cysterciensis ordinis desideria fauore beniuolo prosequentes. ut litis occasio | mote, quantum in nobis est amputetur, contractum habitum in emendo premium in quo situm est monasterium predictum per auxilium alicujus de familia Monasterij nostri Lucernensis

| aut alias soluta peccunia gratum habere volumus, nec eum deo
dicatum per nos uel successores nostros pro tempore aliquatenus
in pugnari. Preterea vitam salutarem pauperum | ipsarum Sororum
deo jugiter famulantium. oculo pie considerationis intuentes. ipsis
aqueductum fluuii dicti Rvse pro suis molendinis construendis et
constructis. et aliis conmodita - | tibus vsibus suis aptis. terminis
limitatis quibus dictus fluuius ipsius Monasterii contingit posses-
siones in vtilitatem eius duximus indulgendum. Sine questione
relinquen - | tes, quod hucusque datum est eis ab hominibus
Ecclesiarum nostrarum absque preiudicio Juris nostri de premissis
in futurum. Ad hec compassionis animo ipsius Conuentus | Soro-
ribus et religiosis aliis Monasterii predicti pro tempore malo re-
fugium querentibus misericorditer prouidentes, concessimus eisdem
vt in villa nostra Lucernensi habitaculum acquirentes. | domum
vnam tantum habere possint et non plures. ea conditione qua ce-
tere domus ville teneri consueuerunt. In qua nec Capellam, nec
Oratorium facere possint nec collegium. | Sed recipere se valeant
pro necessitatibus suis in hoc honestati ordinis deferendo. Saluo
in omnibus Jure parochialis ecclesie Lucernensis. Saluo etiam
Jure dicti Monasterii de | Rathvsen sibi ratione priuilegiorum Sui
ordinis Cysterciensis competenti. Datum Muorbaci Anno. domini.
V. CC. Lx. vj. Crastino Hylarii. In cuius facti | euidentiam
has litteras de consensu Conuentus nostri et Monasterii Lucernen-
sis. concessimus Sigillis nostro et Conuentus nostri. ac Prepositi
Lucernensis roboratas. ¹⁾)

23.

1266, 15 **Heumonat.**

(Stadtarchiv Lucern.)

Omnibus Christi fidelibus. Berchtoldus dei gratia Morbacensis Abbas. in domino caritatem. Ut futuris | caueatur dispendiis, expedit que geruntur, scriptis memorie commendare. Nouerint igitur quos nosce | fuerit oportunum. quod cum nobis apud villam nostram Lucernensem, tempore et loco, iudicio presidentibus, omnibus mo - | nasterio nostro pertinentibus hominibus, iustitiam procurando. de quibusdam iuribus ab ipsis ciuibus ipsius ville

¹⁾ Vergleiche die Urkunde vom 26 Hornung 1266 bei Neugart. II. 258.

quadam mensura | que dicitur Stange uulgariter et vbervaenge prestandis, a nobis requisitis iuxta sententiam eorundem. exhibita nobis fuerit | satisfactio competens vt debebat. Quomodo motis a nobis quibusdam aliis questionibus que de iure nobis et monasterio nostro conpetere | videbantur. non vsquequaque fuerant inter nos et ipsos ciues omnia concorditer expedita. nos demum pacem et quietem fide- | lium nostrorum affectantes, de consilio nostri Conventus. et familiarium nostrorum pacis amatorum pro supplenda negligentia, | dictorum Ciuium, et emenda. recepimus ab eisdem. xl. Marcas Argenti. vel summam denariorum, cum quibus argen- tum emi possit | Promittentes eisdem sponte bona fide, quod eos decetero quamdiu vixerimus. super motis a nobis hucusque omnibus questionibus, | nullatenus inpetemus. Sed ipsos in statu iuris et consuetudinis, quo fuerunt ante tempus nostri regiminis. in pace et tranquillitate | relinquemus. nullam ipsis molestiam occasione predictorum, que a nobis petita fuerant, casu quolibet inferentes. In cuius evi- | dentiam et robur firmitatis presens instrumentum. sigillis, nostro videlicet et Capituli nostri Morba- censis, patenter extitit ro- | boratum. Datum Morbaci. Anno domini M. CC. Lx. sexto. Idus Julij.

24.

1271, 9 S̄ornung.

(Stiftsarchiv Lucern.)

Omnibus in Christo fidelibus . . Decanus Lucernensis, Iudex a sede Constantiensi de consensu partium deputatus, in domino | Karitatem. Ut futuris occuratur dispendiis, expedit que geruntur in literis alligari. Nouerint igitur vniuersi | quod petente coram nobis . . Camerario Lucernensi census, videlicet quatordecim so- lidos ueteris Monete debitos de Curte et de- | cima in Nidern Lunkuft, ad officium Camere spectante, quas . . Miles dictus Helstab possederat, Census debitos temere | detinendo, Idem mi- les ex aduerso respondit se curtem et decimas predictas a viris Nobilibus de Snabelburg iusto uenditionis ti- | tulo comparatas aliquamdiu possedisse. Nos autem quoniam memoratus Camerarius tam per antiqua Capitularia seu scripta quam | et suorum fratrum testimonio suam intentionem legitime probauit dicto milite presente, nos eudem militem ad solutionem predictorum | censuum in forma

iudicii habito consilio prudentum finaliter condempnauimus deinceps faciendam, super decimis hactenus com- | positioне amicabili nichilominus sub certa forma de uoluntate partium attendente. Testes hiis presentes Reuerendus in Christo abbas | de Mure, Volricos custos, R. de Kame, Elemosinarius, C. Cantor Lucernensis .. In Emmun .. In Kriens viceplebani, Burchardus | Stanner, N. Cinggo, Arnoldus Super Muro, Burchardus Berold, H. villicus de Emmun, H. de Malters, Johannes Scheli, Arnoldus Schier . Acta sunt hec | Anno domini M. CC. Lxxi. v. Idus Februarii. Indictione xijj. In cuius testimonio Sigillo domini Abbatis de Mure et nostro fecimus communiri.

25.

1271, 13 Herbstmonat.

(Benedictiner-Abtei Engelberg.)

Berhtoldus dei gratia Morbacensis Abbas. Omnibus presentium inspectoribus, noticiam rei geste. Ne temporis vetustas gestis rubiginosam inducat obliuionem, conuenit ea litterarum apicibus alligari. Ad perpetuam | itaque rei memoriam, pateat universis . quod nos dilectorum in christo — — Abbatis et conuentus Montisanglorum exi- | gente deuotione ac precum instantia, ad petitionem utique ciuium Lucernensium, fundum et aream | prope Capellam et domum eorum in villa Lucernensi, pro mensura et spatio, superimpositi noui | edificij concessimus pro censu anno videlicet uno ferramento quod vulgo dicitur Rossisen. de | cetero possidendum. Promittentes firmiter, pro nobis nostrisque successoribus et pro Monasterio nostro Lucernensi | concessionem ipsam ratam habere casu quolibet contingente. In testimonium et rati-habitionis | euidentiam. sigilla, nostrum et dominj Johannis prepositi nostri Lucernensis presentibus appendendo. Datum | Anno domini. Millesimo. CC. Lxx. primo. Idus Septembris Indictione Quarta decima.

26.

1273, 13 Herbstmonat.

(Cistercienserinnen in Rathhausen.)

Uniuersis et singulis presentis auditoribus et inspectoribus instrumenti. Nos dei gracia Bertholdus Abbas Morbacensis, Basi-

ciensis diocesis, et Nos Prepositus Monasterij Lucernensis, |
 ordinis sancti Benedicti Constantiensis diocesis, noticiam subscrip-
 torum. . Cum humani sexus fragilitas paucō dierum termino con-
 cludatur, obliuio rei geste facile generatur, et cum ignorancia sit
 ma- | ter litium et materia iurgiorum res gesta merito literali
 memorie commendatur, ut cum per eam ueritas panditur ambi-
 guitas amputetur. Igitur cum venerabiles in Christo Abbatissa et
 conuentus Monasterij de Rat - | husen Ordinis Cisterciensis, Con-
 stantiensis diocesis, Bona quedam proprietaria, suis nominibus ex-
 primenda inferius, a quibusdam hominibus, videlicet Petro de
 Halphvoben Walthero an dem stade de Horwe. | Heinrico in dem
 lo Walthero in dem wile, ad Monasterium Lucernense pertinen-
 tibus, sua peccunia legitime compararint, que bona licet absoluta,
 et nulli censui obnoxia semper extiterint, tamen | quia ut predic-
 tum est ratione hominum qui ad Monasterium Lucernense, tan-
 quam de Familia existentium pertinere noscuntur, si sine nostro
 ac conuentuum Monasteriorum Morbacensium, videlicet et Lucer-
 nensium consensu ac | voluntate fieret, posset super hujusmodi
 alienationis contractu, vtrum foret firmus aut invalidus in posterum
 in dubium reuocari. ac per hoc prefata Abbatissa et ipsius Con-
 uentus possent in sua possessione | perturbari. maxime quia ex
 tali contractu Monasterio Lucernensi, in iure suo nichil deperit
 immo pocius ex misericordia quam eisdem religiosis feminis pre-
 stamus, Monasterii Lucernensis conditionem facimus | meliorem.
 Ideo nos predictus Bertholdus Abbas Morbacensis, et nos Prepo-
 situs . Jo . prenominatus Monasterii Lucernensis, de voluntate li-
 bera et consensu expresso vtriusque conuentus Morbacensis, vide-
 licet et Lucernensis, prefato con- | tractui venditionis nostrum
 consensum presentibus adhibemus, nos et nostros successores qui
 pro tempore fuerint, ex tali nostro consensu ad ratihabitionem
 prefati contractus firmiter obligantes. Nomina vero possessionum |
 de quibus superius sermo exprimitur sunt hec. uffen Frutte.
 Hulmelsrvti. In Lochakun. Facta est venditio istarum possessionum
 a prefatis hominibus cum omni iure actuque eundi et redeundi ad
 possessiones | prenotatas. Nos vero sepdictus Bertholdus Abbas
 et Conuentus Morbacensis, nec non suprahabitus . Jo . Prepositus
 et Conuentus Monasterii Lucernensis, renunciamus omni iuri ca-
 nonico uel ciuili, ac statutis quibuslibet, ordinatio - | nibus factis